RESOLUÇÃO Nº 23-CEPE/UNICENTRO, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021.

Regulamenta a oferta de disciplina optativa e
dá outras providências.

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO  CENTRO-OESTE,
UNICENTRO:

Faço saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CEPE, aprovou, pelo
Parecer nº 85-CEPE/UNICENTRO, de 24 de setembro de 2021, contido no Protocolo nº 13.809, de
15 de setembro de 2021, e eu sanciono, nos termos do art. 9º, inciso X, do Regimento Geral da
UNICENTRO, a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica regulamentada a oferta de disciplina optativa nos cursos de Graduação
da UNICENTRO, conforme o disposto nesta Resolução.

Art. 2º O  Chefe  do  Departamento  deve  proceder  uma  consulta  junto  às
turmas/séries, com vistas à definição da(s) disciplina(s) optativa(s) a ser(em) ofertada(s) no ano
letivo seguinte, respeitando a escolha majoritária.

§ 1º A escolha da disciplina optativa precede ao período da distribuição das aulas
para o ano letivo subsequente.

§ 2º Para os cursos que adotam Regime Seriado Anual com Disciplinas Semestrais,
a  escolha  das  disciplinas  optativas,  relativas  aos  dois  semestres  de  cada  uma das  séries,  deve
igualmente ocorrer em momento anterior ao processo de distribuição de aulas, para o ano letivo
seguinte.

Art. 3º A opção pela(s) disciplina(s) em caráter optativo dá-se, obrigatoriamente,
dentre aquelas integrantes da lista de disciplinas optativas pertencente ao currículo pleno do curso.

Art. 4º Além do  número  mínimo de  disciplinas  optativas,  previsto  no  currículo
pleno do curso, o departamento pode oferecer até duas disciplinas optativas, por série/semestre,
observada a disponibilidade de carga horária docente.

Art. 5º A oferta de disciplinas optativas além do número previsto no currículo pleno
do curso está condicionada aos seguintes critérios quantitativos:

I  –  a  média  entre  o número de alunos regularmente  matriculados em disciplinas
optativas da série/semestre não pode ser inferior a 10 (dez) alunos;

II – o número mínimo de alunos matriculados em cada disciplina optativa ofertada
não pode ser inferior a 5 (cinco) alunos.

Art. 6º Revoga-se a Resolução nº 89/2001-CEPE/UNICENTRO, de 5 de novembro
de 2001.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 1
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Gabinete do Reitor da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO.

Prof. Dr. Fábio Hernandes,
Reitor.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 2
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.500-000 – IRATI – PR